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1 ÚVOD

Práce zkoumá výchozí přírodní, společenské a architektonické

podmínky vzniku památek zahradního umění a současně mapuje nejdůležitější
období a převratné objevy v historii porcelánu. Maximálně široký záměr byl
vymezen pro obě oblasti a v celé práci dochází k jejich vzájemnému prolínání
v čase i prostoru.

Zahradní umění i porcelán právem patří do kultivované oblasti

lidského života, jejich historie si je velmi podobná, a proto i cesty za jejich
poznáváním vedou v reliéfech stejných krajin, kde se potkávají a kreslí na nich
stopy v místech vytvářených významnými dějinami. V objektech zahradních
památek nacházíme porcelánová díla a při studiu nejstarších porcelánových
sbírek se potvrzují výrazy vztahu a úcty ke květinám a nekonečnému spektru
prvků vytvářejících svět zahradního umění.

Diferencované principy obnovy památek zahradního umění mají vždy

platné regulace vyplývající ze znalostí historických podkladů podložených
objevenou platností. Tu lze získat z památek dochovaných nebo v archivních
záznamech, galeriích, knihách apod. Pro zvolenou práci bylo určující spojení
dvou prioritních témat, které se na sebe historicky váží a v dějinách lidstva
nechávají své stopy v místech významných kulturních center.Bylo nezbytné
pátrat po kořenech památek a nacházet jejich souvislosti. Zvolené téma není
dosud v takové šíři zpracováno, proto hraje důležitou roli volba míst, kde lze
doložit předpoklad z již existujících souvislostí a zvolit ta místa, kde mohou být
následně a zcela exkluzivně prezentovány výsledky práce.

Jako základní etalon pro bližší údaje o zvoleném tématu byl zvolen

rod Haas. Jméno spojené s první porcelánovou manufakturou v Čechách a
proslulou značkou porcelánu, která je reprezentativní dodnes. Zároveň
symbolizuje koexistenci se zahradním uměním. Zámek Mostov se svým parkem
a celým areálem se stal vhodným místem pro prezentaci historického i
současného porcelánu.

Ke jménu Haas směřuje historický průzkum všech prostudovaných

pramenů a od jména Haas se odvíjejí výsledky k dalším jménům a prokázaným
možnostem hledaných souvislostí. K tomu, aby se mohl stát nositelem a
hostitelem futuristických představ o možném spolupůsobení porcelánu
v prostředí zahradního umění, byly připraveny čtyři po sobě jdoucí ročníky
výstavy „Letní porcelánová plastika Mostov“, kde vzniklo množství dokladů
o mnohotvárné možnosti v instalacích porcelánových plastik. Každá výstava
originálním způsobem potvrdila, že budoucnost je pro tvorbu, formování,
dekoraci i nová hledání a objevování stále otevřená.

Vzhledem k tomu, že v celé práci jsou zkoumány možnosti obnovy

historických památek zahradního umění, jsou přidány k výstavám ještě další
programy, které opět velmi souvisí s uměním v zahradě a zahradou jako umění,
což je název jedné z konferencí pořádaných Klubem UNESCO v Kroměříži.
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Právě při těchto konferencích byla v roce 2009 a 2011 prezentována
historie Mostova i první české porcelánky a vysvětlen vztah porcelánu s
konkrétní historickou památkou v prostředí zahrady.

Podobně je tomu s mezinárodním i českým projektem „Porcelánová

cesta“. Propojení německé a české části této cesty krajinou vzniklo také
na zámku Mostov podepsáním společného memoranda. Z Mostova vede cesta
přes další místa, ke kterým se váže výroba porcelánu i významné zahrady a
historické parky.

Aby bylo vše maximálně autentické, jsou do práce zařazeny vlastní

návrhy obnovy zámeckých parků a jiných veřejných ploch, které se úzce
napojují na centrální místa, jimiž probíhá cesta porcelánu. Kromě zámeckého
parku v Mostově, také zámecký park v Sokolově, Dalovicích, Ostrově.
Výrazným místem, kde se vzájemně prolíná památka zahradního umění a
historie druhé nejstarší porcelánky v Čechách je Klášterec nad Ohří, o jehož
věhlas se zasloužil kultivovaný zámecký pán, továrník, ale i zahradník a
dendrolog hrabě Thun. Oduševnělý člověk, který požíval velké úcty nejen u
místních obyvatel.

Všestrannému poznání při hledání v historii velmi pomohli pamětníci,

jejich zápisy, kroniky, paměti, bez nichž by nebylo možné sestavit a pochopit
celou historii první porcelánové manufaktury v Čechách v Horním Slavkově až
do současnosti. Pro tuto práci měly zásadní význam vlastní dendrologické
průzkumy, návrhy v oblasti zahradní architektury, vlastní přístup k uspořádání
originálních výstav porcelánu, který byl prezentován v prostředí zahrad a parků.
Práci v předkládaném rozsahu by nebylo možné vytvořit bez laskavosti a ochoty
vlastníků zapůjčit pro publikování zde poprvé uvedené dokumenty i fotografie.
Vedle archivu H&C, který není také nikde publikován, přispěli vzdálení i blízcí
lidé, laici i historici, kronikáři a dosud žijící pamětníci v Čechách i v zahraničí.
Bez plánovaných i náhodných setkání by nebylo možné publikovat historické
mapy vyvíjejícího se areálu Mostova, neboť v archivech kromě skromných
zpráv nebylo nic nalezeno a téměř celý inventář byl po 2. světové válce zničen,
nebo odcizen.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem dizertační práce je ukázat maximálně obsáhlý zdroj inspirací,

které po tisíciletí vedly k touze člověka po kráse a k radosti života
v idealizované krajině. Jestliže je porcelán tou nejjemnější a nejdokonalejší
keramickou hmotou, tak právě květina může být tím nejpůsobivějším motivem
při jeho tvarování a dekoraci.

Tvorba zahrad a zpracování porcelánu prošly obdobnými dějinami

umění. Květina jako symbol zahradního umění je důstojně reprezentována
v nejrůznějších podobách na nejrozmanitějších porcelánových plastikách.

Cílem práce bylo nejen objevit, nastudovat, popsat a představit

historické prameny, ale naznačit nové možnosti a směry vývoje do budoucnosti.
Upozornit na klasické zpracování a zároveň otevřít možnosti pro nekonvenční
způsoby zahradní i porcelánové tvorby. Ukázat v jak dávné historii lidstva se
objevuje první zmínka o porcelánu, a že ve stejné oblasti, kde bylo objeveno
tajemství porcelánu, nacházíme prameny a hluboký duchovní rozměr při tvorbě
zahrad. Obdivovaný počátek v dějinách umění nacházíme v Číně.
Pro pochopení současných trendů je základním zdrojem informací poznání
čínského umění. Právě tam jsou pro dnešní generace ukryty nejstarší a
nejčistší doklady vzájemného propojení porcelánu s přírodou, rostlinnými
motivy, přírodními materiály.

I tato práce má svůj cíl v budoucnosti. Naznačuje, jak se

proměňovaly historické památky zahradního umění, jak se proměňují dosud, jak
je lze obohacovat vhodným začleněním porcelánových prvků, což nacházíme
v památkách umění kdekoliv na světě. Vykrystalizovaná krása přírody má
nekonečno podob. Cílem práce je ukázat v chronologickém i prostorovém
uspořádání nekonečnost modifikací pro vyjádření těch nejrozvernějších
i nejintimnějších pocitů. Odvěké soužití porcelánu a přírody v historii nejen
zahradního umění je jednou z nejkouzelnějších zkoumaných disciplín a je velmi
zodpovědné ukázat pravdivě na zvolených ukázkách jedinečnost mnohotvárné
symbiózy.

Cesta k cíli vede hledáním v tvarech, dekorech i funkcích složitého

mechanismu přírody, cizelovaného dovednou kultivovanou tvořivou modelací
do podoby vytouženého a stále hledaného ráje.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED A REŠERŠE

3.1 Základní literární prameny – rešerše

KLÍČOVÁ SLOVA:
Zahrada s porcelánem, retrospektiva, perspektiva, motivy zahradního

umění, porcelán, dekorace porcelánu, porcelánová tvorba, vliv zahradního
umění. V rešerši jsou zachyceny záznamy knih, časopisů
článků a elektronických dokumentů od r. 1993 do r. 2009.

Dokumenty uvedené v rešerši jsou v českém jazyce, vydané v České
republice. Záznamy jsou rozděleny do oddílů Knihy, Časopisy, Články a
Elektronické dokumenty. Uvnitř oddílů jsou záznamy řazeny abecedně. Rešerše
byla prováděna v těchto informačních zdrojích:

 JIB – Jednotná informační brána
 ANL – Články v českých novinách, časopisech a sbornících
 souborný katalog CASLIN
 souborný katalog SKAT

[…]

k jeho poškození. Teprve po roce 1989 se toto pietní místo dočkalo obnovy.
Vedení obnovené firmy Haas & Czjzek dalo rodinný hrob Haasů a také hrobku
rodin Lippertů a Möhlingů důstojně opravit.
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V roce 1935 baron Evence Dieudonne Coppée III, navštívil se svými
dvěma dětmi Alžbětou a Evencem Arnoldem IV. baronku Olgu na Mostově a
poté i barona Jiřího na Bítově.

obr. 281 Baronka Olga Haas s baronem Evencem Coppeé IV.
při návštěvě zámku Mostovav roce 1935. (Soukromá sbírka).

obr. 282 Baron Georg Julius Haas s baronem Evencem Dieudonnem Coppeé III.

a synem E.A.Coppée IV. při návštěvě hradu Bítova v roce 1935. (Soukromá sbírka).
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Obr. 283 Váza Louisa Sophia

Replika, pestře malované kytice květů s matným zlacením. (Hejdová, Mergl, 2002).
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obr. 284 Váza Louisa Sophia
Replika, motiv sv. Jana Nepomuckého. (Beran, 2001,str.304).
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Ukázka dekorů s přírodní tematikou ny výrobcích v letech 1992 – 2010
(Archiv H&C, foto Nováková, 2010).

obr. 285 Dózy
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obr. 286 Talíře
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obr. 287 Koflíky
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Ukázka dekorace porcelánu pro odběratele v Itálii,
převládají florální dekory v pestrých barvách, 2010.

obr. 288 Talíře
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Příloha č. 5 - Historické plány Mostov
Pro kapitolu: 5.1.1 Areál Mostov-historický vývoj
Obr. 289-291

obr. 289 Mostov, 2.pol.19. století, meliorační plán na levém břehu Ohře.

(Soukromá sbírka ).
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obr. 290 Mostov, 2. pol. 19. století před úpravami Emanuela Komerse – rok 1863.

(Soukromá sbírka).
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Obr. 291 Mostov, 2. pol. 19. století, po úpravách Emanuela Komerse, rok 1886.
(Soukromá sbírka).
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Příloha č. 6
Ukázky porcelánových plastik LPP 2008 - 2011
Pro kapitolu: 5.1.2.1 Letní porcelánová plastika Mostov
Obr. 292-321

obr. 292 Jana Bébarová, Prostor v prostoru. obr. 293 Jana Bébarová, Prostor v prostoru.

obr. 294 Jana Bébarová, Prostor v prostoru. obr. 295 Jana Bébarová, Prostor v prostoru.

obr. 296 Jana Bébarová, Prostor v prostoru. obr. 297 Jana Bébarová, Prostor v prostoru.

obr. 298 Jana Bébarová, Prostor v prostoru. obr. 299 Jana Bébarová, Prostor v prostoru.
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obr. 300 Jana Bébarová, Prostor v prostoru, léto.

obr. 301 Jana Bébarová, Prostor v prostoru, zima.
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obr. 302 Jana Bébarová, Prostor v prostoru.
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obr. 303 Alena Burešová, Nevěsta dcera.

obr. 304 Daša Vančurová, Stěhování - porcelánoví ptáci.
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obr. 305 Julie Šišková, Vodopád.
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 obr. 306 Julie Šišková, porcelánový vodopád zavěšený na javoru .
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obr. 307 Julie Šišková, Vázy.

obr. 308 Martin Přibík, Hry – piknik v trávě.
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obr. 309 Kateřina Jiroutová, Krmítka.

obr. 310 Kateřina Jiroutová, Morčata.
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obr. 311 Naděžda Potůčková, SOS Český porcelán.

obr. 312 Pavla Naďová, Gymnastky.
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obr. 313 Pavel Knapek, Schránka I.

obr. 314 Pavel Knapek, Schránka II. obr. 315 Pavel Knapek, Porcelánový roub

na borovici.
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obr. 316 Otto Bébar, Hnízdo.

obr. 317 Radka Linhartová, Mísa na ovoce.
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obr. 318 Studio Qubus – Maxim Velčovský, Váza holínka.

obr. 319 Studio Qubus – Maxim Velčovský, Jakub Berdych , Modelová variace v zimní zahradě
Mostova s dekorací na porcelánu z produkce H&C.
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obr. 320 Michal Špora, Váza –strom. obr. 321 Michal Špora, Váza - kmen II.

obr..321 Rekapitulace LPP 2008-2011

Dosud na Mostově vystavovali svá porcelánová originální díla:

Vlasta Andršová, Ondřej Batoušek, Jana Bébarová, Otto Bébar,
Jakub Berdych, Tereza Bezděkovská, Alena Burešová, Lucie Fulíková,
Michaela Henčlová, Vendi Hůrka, Eliška Hýbnerová, Pavel Jarkovský,
Kateřina Jiroutová, Monika Kalinová,Pavel Knapek, Jiří Kožíšek,
Radka Linhartová, David Medek, Denisa Mikulíková, Pavla Naďová,
Eva Pelechová, Naděžda Potůčková, Martin Přibík, Julie Šišková, Jiří Špís,
Michal Špora, Ladislav Švarc, Antonín Tomášek, Tereza Tutáková,
Daša Vančurová, Maxim Velčovský, Jana Zahrádková.

Na fotodokumentaci LPP v zámeckém areálu Mostov se podílel

Ing.Josef Hoffmann, studio NGI Kynšperk nad Ohří, který byl zároveň autorem
leteckých snímků Mostova, /www.ngi.cz/, viz kap.5.1.1.1

Autorkou výstav LPP, katalogů a části fotodokumentace byla

Ing.Milena Nováková. Kromě katalogů byly veškeré informace publikovány
v impaktovaném časopisu Keramický zpravodaj, referátový časopis
pro silikátový průmysl, vydavatel Silikátový svaz, Praha. ISSN 1210-2
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