Mendelova univerzita v Brně
Zahradnická fakulta
Ústav zahradní a krajinářské architektury

Oponentský posudek

Disertační práce

Diferencované principy obnovy památek zahradního umění

Autorka

Ing. Milena Nováková

Doktorandka zpracovala zajímavé a neobvyklé téma, stojící na hraně umění tvorby zahrad a umění designerského. Práce je velmi obsáhlá, na takřka dvou stech stranách rozvíjí problematiku, kterou podrobně studuje, i když pouze okrajově respektuje téma zadání. Důsledně se totiž zaměřuje pouze na jeden materiálový a výtvarný prvek, porcelán. Nemůže tedy vyústit, díky dalšímu bohatému spektru prvků užívaných v zahradní tvorbě, do plně obecně platného závěru.

Po krátkém exkurzu historií zahradního umění obsáhle popisuje ztvárňování studovaného materiálu – keramiky – porcelánu. Ten bohužel podrobně nedefinuje. Pojednává o předmětech užitého umění, vycházejících z principů tvorby čínské provenience, přes tvorbu evropskou, kde se dotýká i hmot ve stavebních a technických oblastech. Tyto rozbory a popisy nadbytečně rozšiřují výsledné dílo, kdy význam tohoto materiálu v zahradní tvorbě bude vždy okrajový, podmíněný klimatickými a jinými podmínkami místa jeho užití. Kupř. prostředí španělské Barcelony bude zajisté jiné, než klima ostatní Evropy či Euroasie. Stojí ovšem za to, snažit se objevovat a ztvárňovat možnosti pro uplatnění nových prvků, jako doplňků zahrad, parků a krajiny. Jak autorka sama uvádí, je budoucnost pro hledání a objevování stále otevřená, což využívá při směřování k cíli práce.

Tomuto odpovídá též metodika zpracování spisu. Ta přistupuje k řešení velmi zodpovědně s předpokladem pro získání obecně platných výsledků, charakteru více či méně fundované práce vědecké, jakožto smyslu a cíle práce disertační. Dlužno ovšem podotknout, že více než porcelán (a jiný keramický materiál) ovlivňoval zahradní tvorbu, ona ovlivňovala tvorbu porcelánu (dekor, tvarosloví apod.), jak autorka prezentuje v textu i obrazovém doprovodu. Užití porcelánu v historických zahradách (nikoliv v interiéru) u nás není dokladováno.

Nanejvýš výrobky porcelánu technického mohou ovlivňovat krajinu, její vzhled, či inspiraci výtvarníků.

Autorka se velmi podrobně věnuje popisu vývoje a stylů porcelánu, tvůrčím osobnostem, hutním, než je pro rámec této práce potřebné. Výsledky studia se především zaobírají tvorbou současnou a uplatnění tohoto materiálu různě ztvárněného (jedná se opravdu o porcelán, či technickou, či sanitární kameninu?) v některých historických zahradách a parcích u nás. Ovšem bez návaznosti na nějaký historický předobraz. Zde doktorandka uplatňuje svou bohatou invenci a možno říci, že nově objeveným způsobem prezentuje tato díla v zahradně – architektonické kompozici. Je ovšem otázkou, jedná-li se o řešení trvalé či pouze prezentaci výstavnického charakteru.

Hodná pozoru je úprava parku zámku Mostov, kde navazuje autorka na úpravy E. Komerse z r. 1886, bohužel poněkud málo citlivě až přebujele. (podle mého názoru je původní historický návrh daleko lepší). Nicméně tento obnovený zámecký park (zahrada), se stal jakousi vlajkovou lodí pro prezentaci keramických artefaktů v plenéru, doprovázený konferencemi, studentskými dílnami a sympozii, jejichž iniciátorkou je zpracovatelka disertační práce. Na

tomto základě jsou pak postaveny ostatní obdobné aktivity v zámeckých a městských parcích, jakožto prostředí k ověření možnosti tvorby.

Tím dospěla autorka k výsledkům práce, kdy uvádí užití porcelánu v krajině, v sídlech, historických areálech, veřejném prostoru i ve význačných plochách zeleně sídel. Možnosti prezentuje na vlastních návrzích řešení zahradně-architektonických a krajinářských celků, kde dospívá k závěru, že užití porcelánových (keramických) solitérů ve zmíněných prostorách je omezeno kulturní úrovní prostředí a jeho okolí, čímž bude zatím velmi omezené. Přesto je možno konstatovat, že práce otvírá nové možnosti v zahradně – architektonické tvorbě s tím, že nutno důkladně zvážit co, kde a jak prezentovat, aby bylo krajinářské dílo opravdu obohaceno.

Doporučuji práci k obhajobě a udělení titulu PhD.

V Brně dne 2.9.2014

Prof. Ing. Ivar Otruba, CSc.